
 

Decreto n.  

Prot.  
 

IL RETTORE 
 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e s.m.i; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con 

D.R. n. 146 del 15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, 

con particolare riferimento all’art 13, comma 34 “il Rettore può nominare Pro-

Rettori, Delegati e Consiglieri per specifiche funzioni”; 

- Visto il D.M. n. 1139 del 4.10.2021 con il quale il prof. Tomaso Montanari è stato 

nominato rettore dell’Università per Stranieri di Siena per sei anni a decorrere dall’8 

ottobre 2021; 

- Considerata la necessità di attuare le linee programmatiche di azione attraverso 

l’attività di delegati e consiglieri del rettore; 

- Considerata la necessità di dare massima attenzione all’Educazione al patrimonio 

culturale per lo sviluppo di una politica di qualità dell’Ateneo; 

- Sentito il prof. Jacopo Tabolli, ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 - 

lettera b) - della L. 240/2014 di Etruscologia e antichità italiche (SSD. L-ANT/06); 

 

D E C R E T A  

 

a decorrere dalla data del presente provvedimento il prof. Jacopo Tabolli, ricercatore tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24 - lettera b) - della L. 240/2014 di Etruscologia e antichità 

italiche (SSD. L-ANT/06), è nominato delegato del rettore all’Educazione al patrimonio 

culturale. 

 

L’elevazione costituzionale della tutela e della sua attribuzione a tutta la Repubblica 

contenuta nel secondo comma dell’articolo 9 della Costituzione comporta che, nel senso di 

vigilanza e impegno civile, essa spetta ad ogni articolazione della Repubblica stessa: e cioè 

ad ogni cittadino, alle istituzioni (come la scuola, o l’università), alle amministrazioni 

pubbliche di ogni grado o genere.  

Del resto, il suo fine non è la tutela di oggetti: ma la produzione e la redistribuzione di 

conoscenza, la costruzione dell’eguaglianza, il pieno sviluppo della persona umana. 

È per questo che l’Università per Stranieri di Siena avverte tutta intera la responsabilità 

dell’educazione al patrimonio culturale innanzitutto della sua stessa comunità, in tutte le 

sue componenti, e dunque dei cittadini e delle cittadine di Siena e della Repubblica.  

Scopo di questa delega è, dunque, quello di attuare per la nostra parte il progetto 

costituzionale, nelle forme più avanzate ed efficaci: per esempio attraverso progetti, 

collaborazioni, convenzioni, corsi, eventi, pubblicazioni, mostre. 

La delega ha l’obiettivo di aumentare, consolidare, migliorare la pratica del tutorato, 

attraverso una maieutica diretta sia alla componente studentesca sia a quella docente. 

Il principio di fondo è quello della solidarietà, e di una didattica incarnata e personale. 

Prot. n. 0001039 del 17/01/2022 - [UOR: SI000133 - Classif. II/3]



 

 

 

 

Il presente provvedimento di delega termina contestualmente con il mandato del rettore, 

salvo revoca. 
 

Siena, 
 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Monica Donnini 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse 


		2022-01-17T09:03:51+0000
	MONTANARI TOMASO




